



Szczecin, 07 marca 2024 r.

Nasz znak: WZKiOL-I.1431.2.2024.JK

W odpowiedzi na wniosek o udzielenie informacji w trybie ustawy o dostępie do informacji publicznej w sprawie udostępnienia danych statystycznych za lata 2020 – 2023 dotyczących działań prewencyjnych oraz organizacyjnych związanych z zarządzaniem kryzysowym na osiedlu w związku z pracą licencjacką pt. „Samoobrona powszechna w procesie budowania bezpiecznych przestrzeni na przykładzie osiedla Szczecin Podjuchy”, informuję, że Wydział Zarządzania Kryzysowego i Ochrony Ludności nie prowadzi szczegółowych statystyk wnioskowanej tematyki na wskazanym przez wnioskodawcę osiedlu.

Uwzględniając treść zapytania należy wskazać, że z uwagi na wejście w życie ustawy z dnia 11.03.2022 r. o obronie Ojczyzny, przestała obowiązywać ustawa z dnia 21 listopada 1967r. o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej, a wraz z nią przepisy uszczegóławiające materię obrony cywilnej, w tym jej części tj. powszechnej samoobrony. Nowa ustawa o obronie Ojczyzny nie zawiera unormowań prawnych regulujących zakres obrony cywilnej.

Na podstawie uchylonych na dzień redakcji pisma aktów prawnych tj. ustawy z dnia 21.11.1967r. o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej (Dz.U. z 2018r. poz. 1459 tekst jedn. z późn. zm.), a w ślad za nią Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25.06.2002r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Szefa Obrony Cywilnej Kraju, szefów obrony cywilnej województw, powiatów i gmin (Dz.U. z 2002r. nr 96 poz. 850 ), Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 28 września 1993r. w sprawie powszechnej samoobrony ludności (Dz.U. z 1993r. nr 91 poz. 421), Wytocznych Szefa Obrony Cywilnej Kraju z dnia 16.01.2016r. w sprawie zasad organizacji i sposobu przeprowadzania szkoleń z zakresu ochrony ludności i obrony cywilnej, szkolenie ludności w zakresie powszechnej samoobrony na terenie Gminy Miasto Szczecin do 11.03.2022 realizowane było w ramach zajęć podstawowych prowadzonych w formie zorganizowanego szkolenia na terenie zakładów pracy realizujących zadania obrony cywilnej oraz samokształcenia z wykorzystaniem stron internetowych, gablot, tablic, ulotek i publikacji.

W celu realizacji zadań upowszechnienia, poszerzenia wiedzy i umiejętności z zakresu bezpieczeństwa, w tym z zakresu powszechnej samoobrony, na stronie internetowej Urzędu Miasta Szczecin funkcjonuje portal „BEZPIECZNI RAZEM”, w którym na bieżąco zamieszczane są treści, filmy oraz projekty edukacyjne zawierające zagadnienia z zakresu szeroko pojętej ochrony ludności (obrony cywilnej i zarządzania kryzysowego).

Portal „BEZPIECZNI RAZEM” tworzą służby, instytucje i organizacje, których ustawowym lub statutowym zadaniem jest przeciwdziałanie zagrożeniom, neutralizacja bądź usuwanie ich skutków. Na portalu zamieszczono opracowany dla mieszkańców Szczecina poradnik pt. „Bądź bardziej bezpieczny” zawierający szereg procedur i wskazówek co do zachowania w obliczu zagrożenia oraz „Bądź gotowy – poradnik na czas kryzysu i wojny”- autorstwa Rządowego Centrum Bezpieczeństwa.

Dostęp do aktualizowanych na bieżąco, stosownie do zagrożeń, treści edukacyjnych ma za zadanie przyczynić się do podwyższenia świadomości mieszkańców z zakresu procedur bezpiecznego zachowania się w sytuacjach kryzysowych, jak również przeciwdziałać podsycaniu lęków społecznych, działających dezintegrująco.

Ponadto Poradnik „Bądź bardziej bezpieczny” w wersji papierowej oraz opracowane plakaty z tabelami sygnałów alarmowych i komunikatów, jak również Poradnik „Bądź gotowy – poradnik na czas kryzysu i wojny”- autorstwa Rządowego Centrum Bezpieczeństwa zostały przekazane do instytucji, zakładów pracy, placówek oświatowych, w tym nauczycieli przedmiotu Edukacja dla bezpieczeństwa z terenu Miasta Szczecin. Z treścią poradnika w ramach zorganizowanego szkolenia (poprzez samokształcenie) zapoznano pracowników Urzędu Miasta Szczecin, jednostek organizacyjnych Gminy Miasto Szczecin oraz zakładów pracy realizujących zadania obrony cywilnej.

W latach 2020 – 2023 w zakresie organizacji spotkań, szkoleń i innych przedsięwzięć przeprowadzono 17 szkoleń przez WZKiOL oraz wg informacji – inne gminne zakłady pracy, a także wydano 29 broszur i ponad 6000 plakatów.

Kolejnym narzędziem służącym informowaniu mieszkańców o sposobach postępowania w czasie zagrożeń jest Regionalny System Ostrzegania, który zawiera praktycznie wszystkie niezbędne poradniki.

Dodatkowo informuję, że w ramach upowszechniania wiedzy umiejscowienie budowli ochronnych na obszarze Miasta Szczecin zamieszczono na stronie internetowej UM Szczecin – <https://geoportal.szczecin.eu> w zakładce: „Bezpieczeństwo”.

DYREKTOR BIURODYZIAŁU  
Miroslaw Paterczykolan